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Ziņojums par paveikto darba grupās:
(I) Ministru prezidenta K. Kariņa uzdevumā izveidotā vadības grupa
uzņēmējdarbības un nodarbināto atbalstam finanšu ministra J. Reira vadībā
koronavīrusa izraisītās slimības COVID-19 radīto ekonomisko seku operatīvai
novēršanai;

(II) Ministru prezidenta K. Kariņa uzdevumā izveidotā attīstības grupa
tautsaimniecības stimulēšanai ekonomikas ministra J. Vitenberga vadībā;

- Kopumā aptuveni 40 sēdes (abas darba grupas + ANM izstrādes darba grupa);

- Nav skaidrības, vai un kad grupas noslēdz savu darbu



Darba grupu saturs
- J.Vitenberga darba grupas galvenais uzdevums bija izstrādāt “Stratēģijas Latvijai” 

projektu;

- J.Reira grupā skatīja aktuālo informāciju, datus un diskutēja par atbalsta 
mehānismiem.



Pārstāvniecība

- Memoranda padomes tvērums jeb sektora horizontālie jautājumi;

- Par pamatu ņemot:

(I) Plašā NVO lokā apzinātas vajadzības jau no 2020.gada marta;

(II) Padziļinātās izpētes, kad tika lemts par atbalsta mehānismiem; 

(III) Memoranda padomes NVO sagatavotais atzinums J.Vitenberga darba grupai. 



Sasniegtais I
Atbalsts Komentārs

Valsts un pašvaldību finansēšanas
līgumu elastīgums – atbalsts NVO
krīzes situācijā

Krīzes laikā valstij un pašvaldībām ir tiesības izmaksāt finansējumu
biedrībām un nodibinājumiem, ar kuriem ir noslēgts projektu
finansēšanas, līdzdarbības vai deleģējuma līgums par pakalpojumu
sniegšanu un cita veida aktivitāšu īstenošanu, arī tad, ja ārkārtējās
situācijas dēļ nav bijis iespējams tos sniegt vai īstenot.
Tāpat atbalsts paredz, ka valstij un pašvaldībām ir jāizvērtē
dīkstāves ietekme uz pakalpojumu sniedzēja vai projekta īstenotāja
finanšu plūsmu un jānosaka, kādā apjomā tiks veikta samaksa par
dīkstāves periodu.

Dīkstāves atbalsts un subsīdijas
darba devējiem, darbiniekiem,
pašnodarbinātām personām un
patentmaksātājiem

https://www.fm.gov.lv/lv/covid-19

Attālinātās sēdes Biedrības vai kooperatīvās sabiedrības ir tiesības organizēt biedru
kopsapulces attālināti.
! Būtiski ievērot, ka gada pārskata iesniegšanas termiņš ir 31.03.



Sasniegtais II

Atbalsts Komentārs

Valsts un pašvaldību iestādes var atbrīvot
NVO no telpu nomas vai lemt par maksas
samazinājumu

Valsts un pašvaldību iestādes, kā arī kapitālsabiedrības uz likuma
darbības laiku atbrīvo krīzes skartās NVO no nomas maksas vai
lemj par nomas maksas samazinājumu. Tāpat var nepiemērot
kavējuma procentus un līgumsodus samaksas kavējuma gadījumā.

Krīzes skarto NVO nodokļu samaksas
termiņa pagarinājums

NVO ir tiesības uz nodokļu samaksas termiņa pagarinājumu tiem

nokavētajiem nodokļu maksājumiem, kuru samaksas termiņš ir

pagarināts saskaņā ar likuma "Par nodokļiem un nodevām" 24.

pantu, ja termiņa kavējums radies Covid-19 dēļ, var darba devēji

un nodokļu maksātāji, kuri iesniedz pamatotu iesniegumu nodokļu

administrācijai.

Pašvaldībām ir tiesības noteikt citus nekustamā īpašuma nodokļa

samaksas termiņus arī 2021.gadā



Sasniegtais III
Atbalsts Komentārs

Ziedojumu labvēlīgs regulējums
- iespēja ziedot preces un

pakalpojumus,

- uzņēmējiem iespēja neiekļaut

taksācijas periodā ar UIN

apliekamajā bāzē ziedoto summu

8% apmērā no iepriekšējā

pārskata gada peļņas pēc

aprēķinātajiem nodokļiem,

ja ziedojums veikts ārkārtējās
situācijas negatīvi ietekmētām
sociālajām grupām.

Preču un pakalpojumu dāvinājumi ārkārtējās situācijas negatīvi
ietekmētām sociālajām grupām, tiek atzīti par uzņēmuma
saimnieciskās darbības izmaksām un tos neapliek ar uzņēmumu
ienākuma nodokli, ja vienlaikus ir izpildīti šādi nosacījumi:
- dāvinājuma saņēmējs nav ar nodokļu maksātāju saistīta persona;

- informācija par dāvinājumu ir darīta publiski zināma;

- informācija par dāvinājuma saņēmēju un atbalsta summu tiek

iesniegta Valsts ieņēmumu dienestā kopā ar pārskata gada pēdējā

mēneša deklarāciju.

UIN maksātājs, kas veicis ziedojumus, lai mazinātu Covid-19 izplatības

sekas, laikposmā no dienas, kad izsludināta ārkārtējā situācija saistībā

ar Covid-19 izplatību, atbilstoši UIN likuma 12. pantam ir tiesīgs

palielināt minētā panta pirmās daļas 1. punktā noteikto taksācijas

perioda ar UIN apliekamajā bāzē neiekļaujamo ziedojumu summu vēl

par trim procentpunktiem no iepriekšējā pārskata gada peļņas pēc

aprēķinātajiem nodokļiem.



Sasniegtais IV

(I) Atbalsta programma tām NVO, kas nodrošina pakalpojumu sniegšanu krīzes seku 
novēršanai;

(II) Aizdevumi NVO;

(III) Līdzfinansējuma programma.



Sasniegtais V (ANM)

ANM plānā ir iekļauti arī NVO izteiktie priekšlikumi nevienlīdzības mazināšanā un vienlīdzīgas attieksmes investīciju 
pieejamībai nodrošinājumu, kā arī sociālu atbildīgu iepirkumu principu ievērošana iespēju robežās:

(I) Vienāda pieeja investīcijām visiem: iekļaujot biedrības un nodibinājumus kā ANM investīciju saņēmējus, 
nodrošinot līdztiesīgu attieksmi pret dažādiem sektoriem un tautsaimniecības dalībniekiem. ANM plāna gala versijā 
ir iekļautas tiešās investīcijas arī bezpeļņas sektoram - biedrībām un nodibinājumiem, sociālajiem uzņēmumiem 
digitalizācijas un nevienlīdzības mazināšanas komponentēs.  

(II) Sociāli atbildīgi publiskie iepirkumi, priekšroku dodot tiem pretendentiem, kas, īstenojot publisko iepirkumu, 
nodarbina sociālās nevienlīdzības grupas, piemēram, cilvēkus ar invaliditāti, ilgstošas bezdarbniekus, jauniešus un 
citus. ANM vadības sistēmā nostiprināts, ka Ministru kabineta noteikumos par ANM plāna pasākumu īstenošanu 
tiek nodrošināta iespēja vienāda pieeju investīcijām visiem un sociāli atbildīgi publiskie iepirkumi, izņemot 
gadījumus, ja ir pamatoti un nozīmīgi argumenti šādus kritērijus konkrētajā iepirkumā neiekļaut. Katrs izņēmums 
īpaši jāargumentē. 

(III) NVO atbalstam paredzētais finansējums tiks novirzīts pašām NVO, sociālo inovāciju un pārstāvības 
nodrošināšanai. ANM gala versijā ir iekļauta programma vairāk kā 2,3 miljons eiro apmērā, ar mērķi stiprināt 
nevalstisko organizāciju sociālās drošības pārstāvniecību un  sabiedrības interešu uzraudzību. 


